
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

41 - SERVIZIO FINANZIARIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  10  DEL  17/03/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: SPESE DI GESTIONE CONTI CORRENTI POSTALI - ANNO 2025 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno 17 del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’assunzione 
dell’impegno per le spese che derivano dai C/C/P per l’anno 2025, a titolo di imposta di bollo 
e spese di gestione da corrispondere a Poste Italiane S.p.a. 
 
Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
✓ la delibera di C.C. n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027; 
✓ la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027. 
 

Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Richiamati inoltre: 
✓ il Codice di Organizzazione del Personale, approvato con delibera di G.C. n. 62 del 
07/05/2020; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
✓ il Decreto Sindacale n.12 del 13/12/2024 con cui sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Settore Finanziario. 

 
Premesso che il Comune di Lumezzane è intestatario di alcuni conti correnti postali aperti 
presso  Poste Italiane S.p.a.: 



     

 

n. conto Intestazione 

000013814256 Servizio Tesoreria 

000086258936 Addizionale comunale all’Irpef 

001066962018 Contravvenzioni estere 

 
Visto come sia necessario prevedere un fondo da utilizzare per le spese derivanti dalle 
spese di tenuta conto e dall’imposta di bollo considerando che le spese fisse per ogni singolo 
conto sono le seguenti: 
1. Spese tenuta conto (nr. 12 mesi x €. 15,00 cad.), ad esclusione del conto corrente 

intestato all’Addizionale Com.le Irpef; 
2. Imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 642/72 e s.m.i.      
3. €. 0,34 quale commissione per l’accredito di singola operazione, ad esclusione del conto 

corrente intestato all’Addizionale Com.le Irpef 
      

Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno per le spese che derivano dai 
C/C/P per l’anno 2025, a titolo di imposta di bollo e spese di gestione da corrispondere a 
Poste Italiane S.p.a. per una spesa totale pari ad € 700,00.-, da  utilizzare ogni qualvolta sia 
necessario per tutti i  conti correnti intestati al Comune di Lumezzane,  tenendo conto delle 
eventuali variazioni che si verificheranno durante l’anno in caso di chiusure o aperture di 
nuovi conti; 
 
Verificato che tale spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della Legge 136/2010 art.3 e della Determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture , in quanto trasferimento di fondi da 
parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma 
societaria) per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo 
istituzionale ex lege; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 
700,00, imputandolo al capitolo 10323/25 “Canone gestione conti correnti postali” che 
presenta la necessaria disponibilità sull’esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027, 
dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2025. 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del TUEL 
18/08/2000 n.267  e dell'art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni. 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità 
e ritenuto di dover provvedere in merito. 

 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 26 del 
Codice di organizzazione del personale. 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000. 



     

 
 

DETERMINA 
 
 
✓ di provvedere, per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui di seguito si 
intendono integralmente riportate, all’impegno di spesa  di € 700,00.- , quale fondo per le 
spese di gestione dei conti correnti postali ed imposta di bollo; 
✓ di provvedere ad impinguare  i singoli conti correnti BPIOL intestati al Comune di 
Lumezzane mediante versamento anticipato, ogni qualvolta si renda necessario, per 
imposta di bollo e spese di gestione conto;  
✓ di impegnare la  somma pari ad € 700,00, imputandola al Capitolo 10323/25 “Canone 
gestione conti correnti postali” sull’esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027 codice 
conto finanziario U.1.03.02.17.999, dando atto che la scadenza del debito relativo è il 
31.12.2025; 
✓ di dare atto che il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, 
per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 

 

 
 
 
lì 18 marzo 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CLAUDIO BATTISTA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


